animadvertentia, -ae *f. attentio animi* – *figyelem, megfontolás*:

Quibus omnibus in arcano nostrae regiae claritatis perspicua animadvertentia pensatis, continuatis ad nos, imo auctis indefesse sinceris eorum affectibus, in votis habemus votiveque desideramus eos provehere ad sublimiora: *1408 CD Hung.* X/4 p.685 = *Dl 9470.*

anniculum, -i *n. non plene liquet, forsán mendum pro 'panniculum' i.e. linum (?)* – *pelenka (?)*: Filius parvulus ... facietenus in scapham aque ... cecidit, solis pedibus cum anniculo (*var. D2 omm.*) extra aquam remanente (*sic, recte forsán*: remanentibus, *ut var. D2 docet*). VALENT.HADN. *Mir.* 57 (p.102).

annihilator, -oris *m. (anichilator) eversor, vastator* – *romboló, pusztító*:

Extunc egregius Christoforus Konde de Pokatheleke eodem die et loco iudiciariis facie ad faciem egregium Michaellem Zomor de Pokatheleke dixit fore traditorem, deinde dixit eundem fidefragum fore et anichilatorem nostri comitatus et in vulgari dixit eundem fore 'lombosfarkunak'. Ex adverso prefatus Michael ... negat se fore traditorem, idefragum, anichilatorem nostri comotatus et 'lombosfarkw', sed dixit se fuisse semper et esse fidelem, fide constantem et promotorem potius nostri comitatus, quam anichilatorem iuxta suum posse fuisse: *1509 Dl 46913*; Bónis, *Középkori jogunk* p.231.

anno, -are (adno) *natando aliquid v. aliquem adire – odaúszik:*

Ibi una lembo conducta Ferrariam sole iam ad occasum vergente adnavimus: 1454 Anal.nova p.219.

annuptiatio, -onis f. (annupciacio) *nuptiae – menyegz , esküv :*

Quia ipse tum in redempcionem et recuperacionem certarum hereditatum suarum, ... tum etiam ad desponsacionem et annupciacionem ... puella Clare ... enutricionemque et sustentacionem predictorum fratrum suorum protunc in tenera etate constitutorum ... molendinum suum ... vendidit ... iure perpetuo: 1491 MTT XII p.29.

annutrio, -ire *alere, nutrire, sustentare – nevel, táplál, eltart:*

Quomodo ipse ... fundum suum paternum ... familiari suo per ipsum a tempore tenere sue infancie annutrito et sustentato ... dedit: 1425 Mon.episc.Zagr. VI p.192.

anserinus, -a, -um *ad anserem spectans -- lúd-:*

Filius parvulus ... facietenus in scapham aque ... cecidit, ... tandem a genitrice sua ... mortuus repertus fuisset et extractus, quum ad quantitatem ovi anserini aquam ex eo extorsisset, genitrix ipsius gremio impositum ... ostentans etc.: VALENT.HADN. *Mir.* 57 (p.102).

anserulus, -i m. *anser parvus – kis liba:*

Item reverendissimo domino, Georgio episcopo Quinqueecclesiensi obtulimus mu<ner>alia, videlicet vitulos sex, pullos, pisces 'tok' et anserulos et avena<m> cum uno curro, panes similiter cum curru et unum vas vini continens tinas XVI, quod emimus a magistro Nicolao de Babot flor<enis> XVII d<enariis> XXV: 1521 Df 279560 p.536; cf. Bedy, Gy r p.292.

anses indecl. *vox Germ.: vir bello ortis – h s:*

Barbari victoria elati suos proceres anses id est heroas et semideos exclamabant: BONF. I,2,91.

anteverto, -ere *praecedere, obviam ire, occurrere – megel z, elejét veszi:*

Nos in aedis, ubi merorem gaudio, famem sicietate antevertamus, recipere licebit: BART.PANN. *Gryllus* 116.

anthropos, -u m. () *vox Graeca: homo – ember:*

Quia homo Graece 'antropos' dicitur, id est eversa arbor: Bárczi p.93 (OD 89 [L]).

anticum, -i n. *vestibulum, propatulum – el csarnok:*

Que domus anticum habet et posticum: BONF. IV,5,25; cf. *Wb. Georges* s.v. 'anticus'.

antistichon, -i n. *rhet.: figura per litterarum commutationem effecta – bet cserén alapuló alakzat:*

Zagrabia, ... cum mirabili rerum copia redundet, per antistichon a gazarum scaturitate denominationem obtinuit: BONF. I,1,318; cf. *Keil, Gram.Lat.* V p.194.

antoralis, -is f. (anthoralis) *coniunx, v. contrarium eius i. e. qui moribus uxorum v. coniugum discrepat – hitvestárs, v. éppen az ellenkez je: "anti-feleség":*

Ut in prole ex domino Andrea condam rege Sicilie, germano nostro clare memorie et Iohanna, tunc anthorali eius, relicta pregnante nascitura consolacionem recipere deberemus: 1346 TT 1905 p.7-8.

anxiosus, -a, -um *anxius, trepidus – aggodalmas, nyugtalan:*

Dum dictum regnum nostrum Hungarie per constinuos insultus et crebras invasiones perfidorum crucis Christi persecutorum, utputa Turkorum et aliarum scismaticarum nationum plerumque laccessitum et exinanium, eius incole anxiosi carmina deflerent: *1410 DI 9657*. Quomodo Michael sacerdos ... et Matthias ... Nicolaum ... in dicta possessione ... manibus armatis, et potentiariis invadentes captivassent captumque diris dimembrationibus sauciando manum eiusdem dexteram simul cum tribus digitis manus eius sinistrae amputassent ibique semivivum relinquendo in suae personae grande detrimentum et praeiudicium eiusdem nimis anxiosum: *1416 CD Hung. X/5 p.674 = DI 9657. Cf. Zsigm.oklt. II,7599.*

apage, apagete () *vox Graeca: recede! recedite! – távozz! távozzatok!:*

Is homo monstrum agit. Apage a me procul. BART.PANN. *Gryllus* 128. Apagete a me actutum, carnifices: BART.PANN. *Gryllus* 132. Procul apage, si quid consultum minus providero: BART.PANN. *Vigil.* 2.

aperitio, -onis *f. actus aperiendi – ki- v. megnyitás:*

Sexta (*sc. causa est*), ut effectum baptismi insinualet, qui est apericio ianue celi baptizatis: *Serm. Quinqu.* 28 (p.74).

apiculum, -i *n. ductus litterarum – írás:*

Inde apiculum, quod et pro littera et pro ligamine, quo filateria dependent, et pro filis accipitur: *XV^{ex}. Fil.Közl.* 1966 p.329; *cf.* 'apex'.

apocopo, -are (*Gr.:*) (*caudam animalis sim.*) *abbreviare v. amputare – levág (pl. állat farkát):*

Animal sine cauda deforme est, ut simia, sic homo. Unde: Apocopatus equus perdidit omne decus: *Serm. Quinqu.* 75 (p.162); *cf. DuC I p.313.* Roma misit Ungaris Gentilem, / per quem fecit clerum hic servilem, / iuvenem atque senilem, / neque per annum hunc bissextilem / mentis exstasis iam apocopatur: *c.1308 Planctus cleri* 5,6-10 (p.75).

apophoreta, -orum *n. () donativum – a jándék:*

Neminem enim ... latere arbitror ... orbis imperatores Saturnalia non nisi summo ovamine prosecutos fuisse seque mutuo xeniis ac apophoretis condonasse. BART.PANN. *Vigil.* ded. 3; *cf.* 'apophoreticus'.

apothecalis, -e (*apotekalis*) *'domus a.': ubi medicamenta reponuntur servanturque – patika:*

Quod ... relicta quondam Petri litterati, familiaris nostri in domo nostra apotekali vitam finivisset temporalem: *1439 Mon. Budapest III/2 P.312.*

apparatio, -onis *f. (aparatio) actus apparatu (milites armis sim.) instruendi – felszerelés:*

Ut totis viribus nostris hoc tam oppor<tun>o tempore insurgeremus itaque nobis de modo <...> aparationis exercitus propter premissas necessitates et opportunitatem rei contra dictum Turcum ducendi cogitantibus ire tandem nobis vel de negligentia vel mora per ipsum ... summum pontificem ... imputari posset: *1464 DRH III* p.152.

appellationalis, -e *quod appellationem in se continet – fellebbez :*

Qui exhibuerant nobis certas litteras sententiales et appellationales prudentium virorum, iudicis et iuratorum civium civitatis eiusdem: *1493 Szádeczky, Czéhek II* p.22.

appellative *adv. per appellationem – fellebbezés útján:*

Quarto quis dicitur iudex appellative, et isto modo iudicabuntur omnes sancti et etiam angeli, quia omnes approbabunt sententiam iudicis: *Serm.dom.* I p.62; *cf. superius*: Secundo, quis dicitur iudex delegative, ... Tertio, quis dicitur iudex assessorie *etc.*

appetens, -tis (apetens) *cupidus* – *vágyó*:

Non ambitio regni ... hec est, sed cupido laudis, ... cuius me appententissimum esse non diffiteor: BONF. IV,3,201. Lupum animal voracissimum cibi esse apetentissimum et insatiabilem nemo ignorat: 1520 Áldásy, *Címereslevelek* II p.87 (=Df 260573 et 280500).

appingo, -ere *confingere, ingerere, imponere* – *ráró, ráhárít, ráfog, ráken*:

Id et a multis tibi appingi non is inficias: *c.1510 TT* 1885 p.342.

apprenso *vide* apprehenso

apropero, -are *propere accurrere* – *odasiet*:

Corvinus ... iter pro virili sua properare, creberrimis Sandarobechum ... litteris vexare, quocum adversus Turcum paulo ante fedus percusserat, approperaret, quando iam ipse hostibus appropinquabat: BONF. III,7,67.

apresto, -are (apresto) (*Ital.*: *aprestare*) *adiuvare* – *megsegít*:

Ut qui florenos (*sic, recte orig.*: floreni) essent superflue, super hunc me aprestare velitis pro meis servitiis: *c.1460 Zimmermann, Urkb.* VI p.71 = Df 247281.

apsis, -idis *f.* (absis; *sing.acc.*: absida) () *arcus, fornix, testudo formam dimidii orbis monstrans* – *élkör alakú boltozat, bolthajtás*:

Ante hanc (*sc. bibliothecam*) cubiculum est in absida (*sic*) curvatum, ubi celum universum suspicere licet. ... Cum ultra processeris, varie mansiones in excelsam absidem convexe: BONF. IV,7,93-94. Cum ultra processeris, varie mansiones in excelsam absidem convexe: BONF. IV,7,94. Opus artificiose testudinis ac eminentissime e quadrato lapide inchoatum, quod in convexa absida iam consurgere ceperat ... circum fornicibus obstructum est: BONF. IV,7,112.

aptante *lege* a potestate (GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.141 [Annexus I].)

aqualis, -e *per aquam effecta* – *víz-*:

O, quam validus ignis est caritas, ut per quantumcumque aequalem tribulacionem non possit extinguere: Madas, *Serm.* p.124.

aquatilis, -e *aquaticus, aqua actus* – *vízzel hajtott*:

Item ibidem sunt duo aquatilia molendina simul coniuncta ad curiam de Varda spectancia: 1521 CD Zichy XII p.352; *cf. Glosar* p.185.

aquo, -are *animalia ad aquam ducere bibereque iubere* – *itat*:

Cum omnia gelu constitissent, pabulatum sepe et aquatum ire non licuit: BONF. III,5,380; *cf. etiam vocem* 'aquatus, -us m.' (*quod etiam delendum esse puto*), *cuius locus allatus rectius, quia supinum esse videtur, huc pertinet*: Dum aquatum et lignatum viri peterent: BONF. I,9,13.

arbitra, -ae *f. quae causam disceptat* – *dönt bíró(n)*:

Vigilantiae et Torporis Virtute arbitra certamen (*sc. titulus operis*): BART.PANN. *Vigil.* 5.

archiantistes, -antistitis *m.* (archyantistes) *archiepiscopus – érsek:*

Antefatus reverendus pater, dominus archiantistes (*Dl 7392: archyantistes*) ... ipsos prelatos et barones ... loquelae peritae modulis ... mitigavit: *1388 CD Hung. X/1 422; cf. Zsig.oklt. I,537.*

archiducas, -ae *m. idem ac archidux, magnus dux plurium ducatum – f herceg:*

Receptis vestris perlectis intelleximus omnia. Ideo ad serenissimum principem, dominum archiducam transmittere volumus. ... Caveat Deus, quod dominus archiducas obiret. *1524 CD Hung.adn. I 290; cf. in parte exteriori i.e. inscriptione litterarum: Domini archiducis capitaneo generali.*

archilevita, -ae *m. poet.: archidicaonus – f esperes:*

Gleba sub hac petra Thome iacet archilevite / Christe Iesu tetra quem protege de nece mite: *c.1395 Mon.civ.Zagr. I p.409.*

archipelagus, -i *m. paeninsula – félsziget:*

Item, si vos extra Constantinopolem contra ipsos Venetos galeas de Romania ac archipelago armaretis, possit denique per Ianuenses, qui sunt ad nostra beneplacita et mandata, revera suffragari ab insulis, que ibi sunt: *1412 Finke, Acta I p.398.*

architectura, -ae *f. ut titulus operis: ars aedificandi – építészet:*

Addebat animum Architectura, quam tribus sane mensibus Antonius Bonfinis in Latinam e materna lingua traduxerat: *BONF. III,7,67 et IV,7,124.*

arcualis, -e *ad arcum pertinens – újhoz tartozó:*

Quod ... ipsi mercatores ... de unoquoque curru eorum quibuscumque mercantiis onerato sagittam arcualem, et non plus dare teneantur: *1475 Zimmermann, Urkb. VII p.46 = Df 245000.*

arcuatio, -onis *f. actus in formam partis circuli curvare – ívesre görbítés, ívelés:*

Dicitur enim arcus alio modo ab arcuacione, id est curvacione: *Serm.Quinqu. 63 (p.138).*

arcularium, -ii *n. idem ac flabellum (?) – legyez (?):*

In qua quidem charta forma <scuti cum> campo coloris celestini seu lazurini et eius medio griffonis forma anteriori <...> quasi divisus seu separatis, ore aperto et lingua extensa aparebat <...> pennis pavonis in forma arcularii tenere <...> ... videbatur: *1415 Mon.herald. II p.13.*

arealis, -e (arialis) *de aedificio: in loco tritrandi (vel potius in foro?) surgens – szér n (v. piactéren?) álló épület:*

Quod ipsi ... quandam domum ipsorum arialem in civitate nostra Coloswar in vico pontis ... existentem ... Emerico ... impignorassent: *1523 Mon.Iud. XI p.35.*

arendarie *adv. per locationem – bérletbe adva:*

Item de ... lucris camere ... et quibuscumque offitiales et arendarie vel administrative ... non extraneis ... disponemus: *1437/XVI Wostry, Albrecht p.146. cf. Decr.1439. 6 (= DRH II p.288):* Item de ... lucro camere ... et quibuscumque officiolatibus in arendam vel amministrative ... non extraneis liberam disponendi facultatem habeamus.

aretalogus, -i *m. () parasitus – él sdi:*

Sibi mos fuit ... non subirasci libere loquentibus, deridere iactatores; mimos aretalogosque

plus equo promereri: IV,8,273.

argillarius, -ii *m. operarius, qui muros argilla oblinat – agyagos:*

Item argillariis coquine XXIII den<arii> (*sc. dati sunt*): 1441 DF 282530 fol. 8^r; cf. ALMA 1995 p.58.

argillo, -are *lutare – sárral kiken:*

Item pro straminibus ad parchanum argillandum VII. den<arii> (*sc. dati sunt*): 1441 DF 282530 fol. 7^v; cf. ALMA 1995 p.58.

argute *adv. astute – agyafurtan, ravaszul:*

Ipsa ... aliena dicta sic argute confutabat dictasque sententias improbabat, ut sue quaque sententiae peniteret: BONF. III,9,169.

armabilis, -e *ad arma v. bellum pertinens – hadi-, fegyveres:*

Quod quia in regalibus servitiis, videlicet in exercitiis, torneamentis et aliis quibuslibet armabilibus processibus et expeditionibus regni personas fidelium proprii insignii titulo a diversis consueverunt distinguere: 1332 Turul 1887 p.158.

armata, -ae *f. exercitus v. potius expeditio – hadsereg v. hadjárat:*

Vobis notifico me fuisse cum rege Cipri in quadam armata, quam fecerit in Turkia, ubi capta fuerit quedam civitas amosissima nomine Ytalia, in qua maxima multitudo Saracenorum interiisset: 1361 Engel, Egy magyar lovag p.33 = DI 47959.

arrecta *vide rectus*

Arrecta (*sic ed., DI 71824*: a recta) campi parte rosam eisdem (*sc. insignibus*) et a leva liliis similium colorum conformatas adicimus: 1515 Áldásy, Címereslevelek II p.73.

artelarius, -ii *m. (Ital.: artigliere) tormentarius – tüzér:*

Cesarea m<aies>tas literis suis significavit nobis ... Gallorum exercitum, qui civitatem quandam ab Hispanis antea captam recuperare contendebant, per sue cesaree m<aiesta>tis gentes fuisse artelariis etiam ademptis profligatum: 1522 Acta Tom. VI p.114.

arteria, -ae *f. () vena, qua sanguis ex corde vehitur – üt ér:*

Nam vox sic formatur, quod pulmo attrahit aerem et attractum dirigit ad vocalem arteriam et inde ad guttur et palatum etc.: Bárczi p.69 (= OSV.LASKO, Serm.de sanctis 101,7).

artifice *adv. (nisi supplendum est 'artific<ios>' v. corrigendum 'artificiosa') summa arte – m vészien:*

Ea vero insignia in hunc modum se habent, in quem sunt in capite presentium literarum manu docta et artifice depicta: 1515/XVIII Áldásy, Címereslevelek II p.92.

artulos *vide ortulos*

Artulos (*sic ed., orig. [Df 221098]* 'ortulos' legendum puto, notio autem non plene liquet) eiusdem Clementis cum sale pro eo implevissent: 1418 Zsig.oklt. VI,2529.

ascender *adv. (nisi mendum pro 'ascendentes') ascendendo --- felmenve:*

Exhinc quoque ascender per anteriorem gradum ad eundem plagam unam parvam stubellam penes coquinam domus existentem: 1491 Végh, Buda p.122 = Df 208689.

asella, -ae *f. asina parva – kis szamár:*

Hunc quidam ... scriptor ... Sarracene cuiusdam ... amore correptum fuisse tradit, a qua cum efflagitatum coitum impetrare non potuisset, mox asellam, qua invectus erat, ex indomito libidinis ardore compressit: BONF. I,8,196.

asinarius, -a, -um *ad asinum pertinens, asino vectus –szamár-:*

Mores igitur reproborum, quamvis oculis intuentium placere videantur, tamen propter venenum, quod in affectu latet, quasi mola asinaria seipsos et proximos in foveam desperationis mittunt: GEORG.HUNG. p.346. 7252

asininus, -a, -um *asino similis – szamárra jellemz :*

Frater Thomas ... eundem propter suam patientiam, ut ita dicam asininam, fraterna monitione corripuit *etc.*: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 143 (p.119).

aspecto, -are *aspicere, stupere, admirari – ránéz, ráteking, (meg)bámul:*

Palatinus ... maximam commeatus omnis generis copiam post se advexit. Que in foro longo ordine exposita, cum omnium aliquantum ora aspectantium defixisset, subito ... hospitibus Polonis est distributa: BONF. V,4,31.

asperator, -oris *m. qui aliquid aspernatur – elutasító, megvet :*

Qui vero ex vobis hiis duobus diebus hic non constituitur, sive sit rusticus, sive nobilis, ... tamquam asperator patrie condempnabitur et infidelis estimabitur: 1526 Sz 1981 p.99; (*locus allatus s.v. 'infidelis'*).

asservatio, -onis *f. conservatio, defensio – meg rzés, megvédelmezés:*

Quod (*sic ed.*) agendum sit, informari volumus, et quod sit de asservatione honoris et civitatis libertatis: 1483 Zimmermann, *Urkb.* VII p.340 = *Df* 246384.

assessorie *adv. iuxta sedendo et iudicem adiuvando – ülnökként, ülnök módjára:*

Tertio, quis dicitur iudex assessorie, et sic iudicabunt apostoli et viri perfecti, qui cum domino Ihesu iudice eminentius residebunt, tanquam melius scientes leges et consuetudines regni Dei, quibus sciendis et implendis hic operam dederunt: *Serm.dom.* I p.61; *cf. superius:* Secundo, quis dicitur iudex delegative *etc.*, *locus allatus s.v. 'eminenter'*

assuefactor, -oris *m. qui populum assuetum reddit – rászoktató, tanító:*

Et quo ad hoc dicitur: 'Qui futurus est', scilicet nascendo in mundum. 'Futurus', inquam, Salvatoris precursor. Lu. 1o: 'Precedet ante illum'. Baptismi assuefactor: *Serm.Quinqu.* 77 (p.166).

astipulatio, -onis *f. (adstipulatio) assertio, probatio, actus approbandi v. confirmandi – állítás, elfogadás, meger sítés:*

Quare destitutas ab Unnis Pannonias annos circiter CCC aliorum adstipulatione haud facile reputarim: BONF. I,9,7. Nulla tam vehemens ac firma adstipulatio fieri potuisset, que indissolubili affinitatem hanc vinculo obligasset: *Udis* p.466.

astragalus, -i *m. (Gr.:) cubus – kocka:*

Arcis forma in astragali speciem duplici muro, propugnaculo et fossa munita: BONF. IV,7,116.

astralabium, -ii *n. instrumentum ad astra investiganda aptus – csillagászati eszköz,*

asztrolábium:

Quia dicit Tullius (*ed.: ubi?*) in Rethorica, quod curiositas est nimiam operam impendere magne utilitati, ut si dimissa morali philosophia geometriam legas vel abacum et ignorato psalterio astralabium: *Serm. Quinqu.* 23 (p.65).

astro, -are *non plene liquet, orsan i.q. astra observando – csillagok megfigyelésével:*

Quod credebam astrando comprehendere, longo sulcatu ponti (sic, recte forsitan: portum?) vix inveni: 1507 VALENT.HADN. *Calcul.* p.34.

astula, -ae *f. (haustula) non plene liquet, an huc vel sub formam 'haustula' (quod deminutivum vocis 'hasta' puto) pertinet: tabula lignea (?)v. idem ac assula (?) - fatábla (?), forgács (?):*

In ista ladula, in qua videlicet extraxi unam haustulam de uno angulo, sunt res domini mei: 1411 Zsigm.oklt. III,574.

astulus, -a, -um *callidus, astutus – fortélyos:*

Astuli Tytanis (*sc. Apollinis*) cernunt (*sc. Musae*) me terga sequentem, / diffugiunt omnes inter et antra latent: c.1510 *Anal.nova* (Piso) p.415.

astupeo, -ere *stupere, mirari – (rá)bámul:*

Praeda gravi interea plaustro defertur in urbem, / astupet at pompae Romula turba novae: IAN.PANN. *Eleg.* 32,35-36 (p.128).

atat interi. *age, agite, agendum – nosza, ejha:*

Atat, memini, senem hunc ... aggrediar: BART.PANN. *Gryllus* 25.

atheos, -on (*Gr.:*) *qui Deum esse non credit, impius – istentelen:*

Cum Wladislaum ... Ungarie Boemieque regem falsis multi criminibus sugillant et nunc bigamum, nunc poligamum ac denique prophanum et atheon appellarent. *Udis* p.453.

attractive *adv. attrahendo, vi attrahendi, grate – vonzón:*

In modo passionis Christi ... possunt notari III^{of}. Primo malicia crucifigentis. ... Secundo verecundia patientis, quoniam maledictus erat omnis, qui pendeat in ligno. ... Sed tamen Christus Dominus attractive (*sc. pendeat in cruce*), id est secundum penam, quia paciebatur quidem, sed penam non merebatur: *Serm. Quinqu.* 117 (p.248).

attributio, -onis *f. actus aliquid attribuendi – tulajdonítás:*

Sapientia appellatur (*sc. Christus*) autem sic ratione attributionis, donacionis et manifestacionis, quoniam ipsi attribuitur sapientia et ipse donat et manifestat sapientiam: *Serm. Quinqu.* 115 (p.244). Dicitur enim Filius Dei sapientia ... secundo ratione attributionis. Patri namque attribuitur potentia. Spiritui clemencia, Filio sapientia, ne ex eo, quod Filius est, credatur esse imperfectus in sensu, ut in humanis est: *Serm. Quinqu.* 188 (p.385).

auctio, -onis *f. hasta publica – árverés:*

In auctione Carambum Asie prefectum fortuna posuit, ut variam inconstantemque humane vite condicionem ostendat: BONF. III,6,23. Divina Cesar insignia nostrorum regum preter equum et fas venalia fecit, quin etiam, si tanti apud alios censerentur, iam diu in auctione, in foro Christiane reipublice posuisset: BONF. IV,4,155. Sic aedes cunctas examussim contemplantini, nondum de ea auctio per praetorem propalata est. BART.PANN. *Gryllus* 66.

auctoro, -are *aciem armare, instruere, – sereget felállít, felszerel, fegyverbe szólít:*

Secundum orationem mandatorum litteras ostendit (*sc. orator*) potiorum principum sigillis obsignatas et viatici et auctorandi militis collatam stipem depromit: BONF. III,1,110.

auditrix, -icis *f. quae audit – hallgató(n):*

Dicit enim Chrisostomus (*ed.:ubi?*) super Mattheum, quod commessatrix aut vinolenta nunquam fuit (*sc. S.Maria*), non levis, non iocosa, non cantatrix, non turpium verborum auditrix, nunquam super virum erexit oculum, nec infixit aspectum: *Serm.Quinqu.* 57 (p.128).

augurio, -are *vaticinari – jósol:*

Unde vir commotus acriter mulierem auguriantem verberavit: *Bárczi* p.59 (=OQ 8,S).

Augustinensis, -e *socius ordinis fratrum eremitarum Sancti Augustini:*

Testis ... dicit se vidisse fratres Augustinenses in dicto monasterio et in cellis eiusdem monasterii cum suspectis mulieribus et audivit eos cachinnantes: *1518 Erdélyi, Register* p.158.

aulico, -are *vitam quotidianam aulae principis vivere – fejedelmi udvar mindennapi életét éli:* Iis (*sc. libris*) ... inter ambulandum et ... inter aulicandum nacta opportunitate pro maximis utimur deliciis: *1501 Anal.nova* p.452.

aurigo, -are *equos regere – szekeret hajt:*

Contignationes huic insano sumptu destinarat, quibus laquearia aurigantes per ethera planetas continerent erratilesque cursus miro suspectu referrent: BONF. IV,7,101.

auripercussor, -oris *m. aurifaber, qui ex auro monetam cudit (?) – arany(pézn)ver (?):*

Iuvenis Nichus est factus liber ab auripercussore: *1395 Acta Cassov.* p.83.

auritractio, -onis *f. secretio auri –a arnyválasztás:*

Que idem ma<ies>t<a>ti nostre longo tempore maxime in officio cimenti et auritraccionis fecisse perhibetur: *1479 MTT IX* p.72 = *DF 287279*; *locus allatus ex multo posterioris aetatis manuscripto: ALMA 53 (1995) p.61.*

austere *adv. severe – szigorúan:*

Hic autem iustus fuit confessor Dei Benedictus, qui iusticiam in se exercuit austerissime penitendo: *Serm.Quinqu.* 52 (p.115).

aviceptor, -oris *m. venator avium custosque falconum - madarász, solymász:*

Dominica post Inventionis Sancte Crucis aviceptori vulgo 'solmos' dedi d<enarios> X: *1500-1520 Dl 35798*; *cf. etiam Lex.Hung.* p.855 et *Sz 1883* p.545 (*in loco autem per Csánki allato [Dl 26359 = DRH III pp.246-251] vocem invenire non potui*).

aviticalis, -e *avitus, a maioribus traditus, hereditarie susceptus – si, öröklött:*

Quamvis inter ipsos ratione divisionis possessionum et portionum possessionariarum ipsorum aviticalium ubivis existentium ... litis materia mota ... exstiterit: *1416 Horvát, Verb tzi* p.72; *cf. Zsigm.oklt.* V,2352.

avulsio, -onis *f. actus evellendi, extrahendi – kiszakítás, kitépés:*

In cuius ... corpore hoc apparuit miraculum, quod cum quaedam sorores aliquas ibi portiunculas evellendo ex devotione rapere conarentur et ipsa particula vix a corpore divisa et locus avulsionis sanguine recenti rubere videbatur: *Leg.Hel.* 30 (p.714); *vide etiam 'evulsio'.*

B

bacchanalis, -e *ad dies ieiunium quadragesimale praecedentes pertinens – farsangi:*
Quicquid negotiosis diebus plebs ipsa parat, bacchanales absumunt ferie: BONF. IV,5,49.

baldachinum, -i *n.* (baldiquinum, baldigno) (Ital.: baldacco) *pannus pretiosus – értékes szövet:*

Decem paria indumentorum ... altaris Beati Mychaelis archangeli de exameto, purpura et de baldiquino (*CD Hung.* VII/2, 47: baldigno) deaurato cum choopertoria de syndone et manutergiis: *1276 Veszpr.okl.* I p.67 = *DF 200695*; cf. *DuC* I p.533.

ballistarius, -a, -um (balistarius) *ad ballistam pertinens – számszerűhöz tartozó v. való:*
Item thelas balistarias cum doliis III et cistis IIII: *1524 Dl 26331.*

ballistator, -oris *m.* *opifex arcuum - íjgyártó:*

Nos ... consules et iurati cives, ... Martinus carnifex, Barthoss sutor, Paulus ballistator ... notum fore volumus *etc.*: *1459 Schwartzner, De scult.* p.156.

ballistipar, -is *m.* (balistipar) *artifex, qui arcuballistam praeparat – számszerű készít :*

Item circa ballistiparem ad Crapinam miseram sabbato Miklos et eidem ad expensas dedi sol. XVI: *1481 Mon.civ.Zagr.* XI p.265. Domum habitacionis eorundem ... retro in curia totalis domus dicti condam Georgii balistiparis habitam: *1490 Végh, Buda* p.119 = *Df 208830*; cf. *ibid.* p.120: Quintam partem cuiusdam domus dicti condam Georgii balistiparis, patris sui.

balneamen, -inis *n.* (balniamen) *usus aquarum – fürdés:*

Domina Elizabeth super Georgium muratorem LV gs. et II flor. pro censu, pro residuo, videlicet balniamine et aliis, tenentur facere rationem: *1395 Acta Cassov.* p.78.

balneatorius, -a, -um *ad locum, ubi lavatur, pertinens – fürd -:*

Item quamdam clinam seu stubam balneatoriam circa pontem ... contulimus conventui: *1342 CD Hung.* VIII/4 p.584 = *Dl 3478, 3479*; cf. *autem copiam saeculi XVIII: balneariam; cf. 'balneatorium'.*

balneatrix, -icis *f.* *femina balneum possidens – fürd sn v. -né:*

Balneatrix debet iurare Iohanni quondam Ioannis (*sic*) Stal diner pro XXXIX <gs.>: *1396 Acta Cassov.* p.114.

balsamentum, -i *n.* *liquor quidam suave olens - illatos folyadék:*

Scutellas meas argenteas magnas duodecim cum tribus parvis pro balsamentis lego similiter ecclesie prefate ad labores reliquiarum: *1499 Mon.civ.Zagr.* II p.517.

balsamicus, -a, -um *quod ex balsamo est et suave olet – illatos:*

Heu evanuit odor balsamicus per totum mundum difusus: *1476 Kovachich, Scriptores* II p.4.

bandum, -i *vexillum, signum; herald.: fascia – zászló, jelvény; a címertanban: pólya:*

Nobilitatis arma seu insignia ... elargimur videlicet scutum campi aurei, ... in eo unam gruem coloris proprii in uno tantummodo pede stantem, idemque scutum duabus bandis seu tressis nigris a posteriore parte eiusdem gruis et superiore margine usque ad inferiorem quasi per

obliquum transversatum: 1405 Áldásy, *Címereslevelek* I p.5 = *Dl* 64 122; cf. Nyáry, *Heraldika* p.229.

baptillum, -i n. (baptillum) *solea ferrea – patkó:*

Item fabro pro baptillo XXXII denarios: 1424 *Zsigm.oklt.* XI, 1560 (p.621).

barbitos, -i m. (Gr.:) *instrumentum musicum, lyra – lant:*

Utinam fata tulissent, ut exhiberet mihi Euterpe tibias, Poly<hy>m<n>iaque barbiton tradere: MICH.STYR. p.89.

barbula, -ae f. *barba parva – szakáll:*

Monocerotata ... sive unicornum iuba per collum diffusa, unice, sed acuto oblongoque cornu ex fronte porrecto, barba sub malis pauca, <sup>rmissa cauda tortiliter reflexa, unguis instar barbule ac iube auratis, altero pede anteriori, dextro videlicet supra unius scopuli ca<cumine ele> vato etc. ... adiecimus: 1513 *Turul* 1941 p.82.

bascauda, -ae f. *vas ad lavandum idoneum – mosogatóedény:*

Hesternum domicaenio relicto / ... bascaudas cupio comesse tecum: c.1510 *Anal.nova* (Piso) p.409.

bassaeus, -i m. (basseus) *praefectus urbis v. provinciae apud Turcos - török városi v. tartományi kormányzó, basa:*

Post imperatorem apud eam gentem bassei supremum locum tenent et ... imperatoriam potestatem gerunt: BONF. III,5,201; cf. *ibid.* 196, 199, 200, 201, 204, 208, 212, 251, 274, 282, 294, 299. Carambus ... Asiae praefectus et bassei frater, qui inter ceteros apud ipsorum regem principatum fuerat assecutus: BONF. III,5,392. Ut Corvinus et Michael cum duobus basseis ... prelium inirent: BONF. III,6,279. Alii fugatis basseis ... adoriendum Turcorum regem esse censebant: BONF. III,6,284. Maumethes in duo castra exercitum dividit, altera preter Savum, quibus basseus Asiae, altera preter Danubium, quibus ipse preerat, rite locat: BONF. III,8,41; cf. *ibid.* 62, et III,6,278, 280, 297; III,7,115 III,8,100, 102; cf. 'basa'.

basse adv. *voce gravi – mély hangon:*

Ideo mediocriter cantabimus, non nimis alte, nec nimis basse: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.89 (Rubr. XXXIV).

Batrachomyomachia *titulus operis: pugna ranarum cum muribus – békaegérharc:*

Ita tandem mihi persuasi, ut Batrachomyomachiam, hoc est ranarum murumque proelium tuae consultatissime Minervae exhilarandi gratia mitterem. BART.PANN. *Ded.* 2.

beginarius, -a, -um (biguarius) *quod beginarum proprium est – begina-:*

Eam sollicitare ceperunt, ut si non plus, saltem ob gratiam omnium ipsarum relicto ordine et claustro sui (*sic*) clausura salutari cum aliquibus ... facile consentientibus vel alterius ordinis, maxime Cisterciensem vel biguariam apud eas vel cum eis duceret conversationem: *Leg.Marg.* 18 (p.693); cf. *ALMA* 1995 p.63 s.v. 'beginalis'.

begus, -i m. *provinciae 'vilajet' nominatae apud Turcos praefectus duxque exercitus - török tartományi kormányzó és hadtestparancsnok, bég:*

Turcarum imperator ... alteri exercitui ... Mahomet begum, virum rei militaris peritissimum praefecit: 1521 *Epist.procer.* I p.144; cf. *ibid.* p.147: Mittit ad Transsilvaniam duce Mehmet bego bellatorum circiter 100 millia.

bellule *adv. bene, recte, bona cum gratia – józserével:*

Vos ultro e pessulis movete fores, ... hunc admittatis lepidum parasitum, ... bellule admittite tandem: BART.PANN. *Gryllus* 26.

bellulum, -i *n. praelium – csata:*

Cum ... ante dictam hostium invasionem multis implicaremur bellulorum disturbiis: 1494 Áldásy, *Címereslevelek* II p.59.

benedignus, -a, -um (*nisi mendum pro 'bene dignus'*) *aequus – méltányos:*

Quorum petitis exauditione tamquam benedignis favorose annuentes praesentes litteras ... dignum duximus concedendas: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.191.

benefactrix, -icis *f. quae beneficia donat – jótev (n):*

Qui evigilans et se totum sanum sentiens de stratu egrotacionis sue surrexit et ad sepulcrum virginis sororis Margarete cum pluribus ... misericordiam gratiamque curacionis acceptam meritis virginis Margarete, sui (*sic, recte:* sue) benefactricis cunctis publice predicavit: *Leg.Marg.* 46 (p.704).

beneplacitus, -us *m. consensio, assensus – egyetértés, helyeslés:*

Causas ... ad octavas festi Beati Iacobi apostoli nunc venturas duximus prorogandas ex beneplacitu et voluntate nostrorum: 1445 SzSzB Szle 2006 p. 335 = *Dl* 13843.

bibosus, -a, -um (*bibbosus*) *ebriosus, vinolentus – iszákos:*

Quod tantum unus bibbosus frater ... habitasset solus in monasterio: 1518 Erdélyi, *Register* p.120.

biduanus, -a, -um *ad duos dies se extendens – két napi v. napos:*

De his columpnis, quo ad sanctam Ceciliam dicitur (*ed.: ubi?*): Biduanis et triduanis ieiuniis orans suam pudiciciam Domino commendabat: *Serm.Quinqu.* 144 (p.299). Lupus ... ut ab ardentissima concupiscentia iuventutis corpus arceret, biduano semper ieiunio id afflixit nullo unquam ientaculo refocillatus, divinis pro cibo rhythmis vesci solitus: BONF. I,4,241.

billio, -onis *f. insectum parvum – apró rovar, muslica:*

Billiones: parve musce: OSU.LASKO *Gemma fidei* S.27.

bimestris, -e *ad duas menses se extendens:*

Prorogate sunt inducie, quorum finis appetebat in bimestre tempus: 1526 *Acta Tom.* VIII p.25. – *Usu subst.:* Quidnam sanctitati vestrae est agendum cum hoc pene puero, animi simplicitate prolapso, astu insidiatorum seducto, dolo ac errore circumvento et vix integro bimestri in eodem ordine versato?: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

binomen, -inis *n. nomen duplex, duo nomina – kett s név:*

Qui minus Magio sales leporque / debent Ausoniae eruditionis? / Ipse, inquam, Magio binomen: 1513 *Anal.nova* p.178.

biremis, -e *species navium, quae duabus remorum seriebus instructa est – kétevez soros hajó:*

Picininus ... / ... trans Athesin sese necopino coniiicit ausu, / Hadriacae medio narent licet amne biremes: IAN.PANN. *Paneg.* 2,975-979. Cum mille biremes / tota relaxatis umbrarent

aequora velis. IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,10-11; *locus allatus* 'ausus, -us m.'

biro, -onis m. (byro) (*Hung.*: bíró) *iudex civitatis – városbíró:*

Quatenus ... cives ... res et bona ipsorum ... inter ambitum huius regni ... ad instanciam circumspecti Kouachbijronis (*sic ed., orig. [Df 244772] autem legendum puto:* Kovach byronis) in civitate Albaregalis conmorantis et aliorum ... arestare seu prohiberi facere non debeatis, nec sitis ausi: 1450 Teleki, *Hunyadiak X* p.267; *cf. etiam editionem alteram:* Zimmermann, *Urkb.* V p.303.

bissenī, -ae, -a adi. numer.: *bis sex – tucat:*

Non iam bissenos Phaebus circumtulit annos: IAN.PANN. *Paneg.* 3, proem. 2,5.

bissextilis, -e intercalaris (annus) – szök (év):

Aliarum ... provinciarum patres in quolibet anno bissextili ad capitulum generale in Ungariam per se vel per fratres discretos et idoneos obedienciam eorum sanctam demandare teneantur: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.64.

blepheronis, -is f. () *supercilium – szemöldök:*

Si qui sunt hic, bleferones hirtas avellant, quo spectatius hanc spectent fabulam: BART.PANN. *Gryllus* 6.

blombum *vide* plumbum

Domino waywode in subsidium contra Thurcos quatuor centenarii de blombo dati sunt pro fl. XI. 1521 *HtK* 1914 p.669; *sed cf. ibid.* fol. 3^r: Item due ampule plumbee.

Boeotarcha, -ae m. (*Gr.:*) *procurator summus Boeotorum – bojótiai f tisztvisel :*

Is ... Boeotos otio solutos volens semper in armis continere, quotiens Boeotarcha idest summus eorum magistratus creabatur, admonens dicebat *etc.*: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.63; *cf. Zala* p.822.